
Durchimpfung bei 16-jährigen Jugendlichena in der Schweiz, Erhebungsperioden 1999─2003, 2005─2007, 2008─2010, 2011─2013, 2014─2016, 2017─2019 und 2020─2022

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9082 93 92,1─94,1 90 89,0─91,4 82 80,1─83,1 51 49,2─53,6 93 92,2─94,3 91 89,3─91,7 82 80,7─83,7 52 49,9─54,2 84 82,0─85,1 13 11,7─14,2 3 2,7─4,1 NA NA

2005─2007 25 9301 95 94,5─95,7 93 92,4─93,9 88 86,6─88,8 63 61,1─64,1 95 94,9─96,0 94 92,9─94,4 88 87,2─89,4 64 62,0─65,2 85 83,4─86,1 33 30,3─36,0 8 6,7─9,4 1 0,4─1,0

2008─2010 25 8311 96 95,5─96,7 94 93,8─95,2 90 88,7─90,5 67 65,9─69,1 97 96,0─97,2 95 94,3─95,6 90 89,1─90,9 68 66,1─69,3 88 86,4─88,7 62 59,4─63,9 26 23,5─28,6 4 3,4─4,9

2011─2013 24 8260 96 95,5─96,7 95 93,8─95,2 90 89,1─91,1 68 66,3─69,7 97 95,9─97,1 95 94,2─95,5 90 89,4─91,3 68 66,7─70,0 91 89,8─92,2 84 82,2─86,1 66 63,9─68,9 15 14,2─16,5

2014─2016 25 (26)** 6503 97 96,2─97,4 96 95,0─96,3 92 91,0─92,8 72 70,6─74,3 97 96,7─97,8 96 95,5─96,8 92 91,5─93,2 73 70,9─74,6 94 92,9─94,5 92 90,7─92,5 82 80,8─83,5 34 32,4─36,0

2017─2019 25 6298 96 95,8─97,0 95 94,2─95,7 91 90,5─92,4 73 71,3─74,4 97 96,5─97,7 96 94,9─96,3 92 90,8─92,8 73 71,6─74,7 95 93,8─95,4 93 92,2─94,0 87 85,9─88,3 59 57,4─60,9

2020─2022 25 6081 96 95,8─97,2 95 94,1─95,8 92 90,8─92,9 75 73,0─76,3 97 96,6─97,9 96 95,0─96,6 93 91,5─93,5 75 73,5─76,7 95 94,1─95,8 94 92,7─94,6 90 88,7─91,0 70 67,9─71,4

Thurgau

2000 365 90 85,0─95,1 87 81,5─92,7 77 69,7─83,3 40 30,8─49,8 90 85,2─95,5 87 81,2─92,5 76 69,3─83,1 41 31,3─50,9 79 72,2─85,5 7 2,7─11,2 0.8 0─1,8 NA NA

2007 478 96 94,6─98,2 95 91,9─97,3 90 85,9─94,6 65 60,0─69,3 97 95,6─98,7 95 93,1─97,2 90 86,5─94,4 65 59,9─69,2 89 84,1─93,4 19 14,7─24,1 2 0,1─3,1 0 0─0,6

2010 430 98 97,2─99,4 96 94,0─98,6 92 89,0─95,4 59 53,2─65,3 99 98,1─99,9 97 94,7─99,2 93 89,7─96,1 60 53,9─65,9 92 89,3─95,5 62 54,7─69,2 18 13,6─23,1 2 0,8─3,0

2013 405 98 96,1─99,2 96 94,5─98,1 91 88,2─94,2 62 55,4─68,1 98 96,8─99,3 97 94,7─98,3 91 88,2─94,2 62 55,4─68,1 96 94,5─98,0 91 88,5─93,7 74 68,3─79,1 19 13,7─24,1

2016 257 98 96,7─100 97 94,5─99,0 94 90,4─96,6 65 58,6─70,5 99 97,9─100 98 96,1─99,7 94 90,8─96,9 65 58,9─70,8 96 94,0─98,7 94 91,5─97,3 84 79,8─88,9 33 27,3─38,9

2019 251 96 93,1─98,2 94 91,0─97,0 89 85,6─93,3 68 61,8─73,5 97 94,6─99,0 95 92,4─97,9 90 86,6─93,9 68 61,8─73,5 94 91,6─97,3 92 88,2─95,1 84 79,9─88,9 58 51,7─64,0

2022 192 96 93,4─99,0 96 92,9─98,7 94 90,4─97,3 66 59,4─73,2 97 94,2─99,4 96 93,6─99,1 94 90,4─97,3 66 59,4─73,2 95 91,8─98,1 94 90,4─97,3 91 87,5─95,5 64 57,4─71,4

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9082 93 92,0─94,0 90 88,7─91,2 81 79,2─82,3 32 29,4─33,9 2 1,5─2,2 2 1,2─1,7 94 93,1─94,4 54 51,8─56,2 93 92,4─93,8 53 50,5─54,9

2005─2007 25 9301 95 94,8─95,9 93 92,5─94,0 85 83,8─86,1 23 20,8─24,8 16 12,9─18,0 NA NA 94 93,6─95,0 76 74,9─77,6 94 92,7─94,2 75 73,5─76,2

2008─2010 25 8311 96 95,8─97,0 94 93,6─94,8 86 85,4─87,5 19 17,9─20,8 71 69,6─73,4 10 7,9─11,6 95 94,1─95,5 85 84,0─86,4 94 93,5─94,8 84 82,3─85,1

2011─2013 24 8260 96 95,3─96,5 94 93,2─94,7 86 84,7─87,0 16 15,0─17,5 81 79,6─82,8 47 44,2─49,2 95 94,2─95,5 89 87,6─89,5 94 93,5─94,9 87 86,4─88,4

2014─2016 25 (26)** 6503 96 95,6─97,0 95 93,9─95,4 87 85,7─88,1 19 17,6─20,8 89 87,7─89,8 78 76,6─79,4 96 95,6─96,7 93 91,8─93,8 96 95,0─96,3 92 90,6─92,8

2017─2019 25 6298 96 95,3─96,6 94 93,5─95,1 87 85,9─88,3 20 18,5─21,5 91 90,0─92,1 83 81,8─84,5 97 96,2─97,3 94 93,7─95,2 96 95,7─96,9 94 92,9─94,6

2020─2022 25 6081 96 95,4─96,9 95 93,8─95,5 88 86,8─89,4 15 14,2─16,8 92 90,8─92,9 84 83,0─85,7 98 97,2─98,2 96 95,6─96,9 97 96,8─97,9 96 95,0─96,4

Thurgau

2000 365 90 84,6─94,9 85 79,4─91,3 75 67,9─82,1 35 25,9─43,8 1 0─1,3 0 0 94 90,6─96,7 40 29,4─50,4 93 90,2─96,6 40 29,4─50,4

2007 478 97 95,1─98,3 95 92,6─97,2 87 81,9─92,7 34 25,1─42,1 44 37,3─50,4 NA NA 95 92,6─96,8 83 79,4─87,6 95 92,6─96,8 83 79,7─87,2

2010 430 98 97,2─99,4 97 94,3─98,7 91 87,4─94,4 29 21,9─35,3 81 77,1─84,9 17 10,0─24,9 96 93,5─97,9 85 82,0─88,3 94 91,9─97,1 83 78,6─86,4

2013 405 98 96,1─99,2 96 94,1─97,6 85 80,8─89,1 25 19,3─29,9 90 85,5─94,0 74 68,8─78,8 96 94,7─98,0 91 88,7─94,0 96 94,0─98,1 91 87,3─93,8

2016 257 98 96,0─99,7 97 94,4─99,0 90 86,5─94,0 26 20,3─31,1 93 89,5─96,0 84 79,2─88,4 97 94,5─99,0 94 90,4─96,6 96 93,0─98,2 92 88,5─95,3

2019 251 96 93,0─98,2 94 90,5─96,7 87 83,4─91,6 17 12,5─21,9 91 87,8─94,8 84 79,9─88,9 94 91,2─97,0 92 88,5─95,3 94 91,2─97,0 92 88,1─95,0

2022 192 96 93,4─99,0 96 92,9─98,7 90 85,5─94,5 12 7,8─17,1 91 86,3─95,0 84 78,2─89,2 96 92,9─98,7 96 92,9─98,7 96 92,9─98,7 95 92,3─98,4

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9082 91 89,7─91,6 50 47,6─52,0 NA NA NA NA 46 43,6─49,1 41 38,3─43,3 26 23,8─28,0 NA NA

2005─2007 25 9301 94 92,7─94,2 75 73,1─75,8 22 19,6─23,4 17 15,7─19,1 70 68,0─72,0 65 63,3─67,4 29 25,2─33,4 1 0,9─1,6

2008─2010 25 8311 94 93,4─94,9 83 81,8─84,7 28 25,2─30,0 23 20,3─25,0 76 74,1─77,2 70 68,4─71,7 19 17,1─20,1 1 0,9─1,6

2011─2013 24 8260 94 93,6─95,0 87 86,1─88,1 28 25,7─31,0 23 21,1─25,7 74 72,8─75,8 68 66,5─69,5 15 14,0─16,2 2 1,5─2,6

2014─2016 25 (26)** 6503 96 95,0─96,3 92 90,5─92,7 33 30,3─36,7 28 24,8─30,6 77 75,7─78,9 71 69,2─72,5 17 15,6─18,5 3 2,3─3,6

2017─2019 25 6298 96 95,6─96,9 94 92,7─94,4 39 37,4─41,0 33 31,3─34,8 80 78,9─81,7 74 72,4─75,6 23 21,3─24,3 7 6,4─8,2

2020─2022 25 6081 97 96,9─98,0 96 95,2─96,6 38 36,6─40,1 34 32,0─35,4 83 81,4─84,1 79 77,0─80,0 35 32,8─36,3 21 19,4─22,4

Thurgau

2000 365 91 86,6─95,1 30 22,5─37,8 NA NA NA NA 33 15,0─50,6 23 8,2─37,1 13 1,4─25,2 NA NA

2007 478 95 92,6─96,8 83 78,7─86,9 22 16,5─27,6 18 12,9─22,2 65 57,4─73,2 58 49,5─66,2 30 23,2─37,8 1 0,2─2,1

2010 430 95 92,9─97,6 82 78,6─86,2 29 23,8─35,0 23 17,3─28,7 64 57,7─69,7 55 49,4─61,3 14 10,6─18,1 0 0─0,5

2013 405 96 94,0─98,1 90 86,9─93,5 33 25,8─39,6 28 22,0─33,6 61 53,1─68,1 51 43,3─57,9 13 8,8─16,6 1 0,2─2,1

2016 257 96 93,0─98,2 92 88,5─95,3 35 28,8─40,5 30 24,7─36,0 67 61,4─73,0 61 55,0─67,1 16 11,7─20,9 2 0─3,2

2019 251 94 91,2─97,0 92 88,1─95,0 36 29,6─41,6 31 24,8─36,3 73 67,5─78,7 66 59,7─71,7 16 11,3─20,3 6 3,2─9,1

2022 192 96 92,9─98,7 95 92,3─98,4 30 23,8─37,1 26 19,6─32,3 80 73,8─85,2 72 65,5─78,3 31 23,8─37,5 16 10,4─21,3

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9082 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA

2005─2007 25 9301 0 0,1─0,4 0 0─0,1 0 0 4 2,8─4,4 0 0─0,3 0 0,2─0,5 0 0─0,4 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 10 8,8─11,2 9 8,1─10,5 8 6,5─8,7

2008─2010 25 8311 0 0,1─0,5 0 0─0,2 0 0─0,1 11 9,1─11,9 1 0,3─0,7 1 0,9─1,6 1 0,5─1,0 26 22,3─29,6 24 20,8─27,8 20 16,9─23,3 NA NA NA NA NA NA 26 23,1─28,5 24 21,8─27,1 19 17,5─20,9

2011─2013 24 8260 0 0,2─0,6 0 0─0,1 0 0 20 18,8─22,0 2 1,1─2,1 2 1,3─2,1 1 0,8─1,4 56 53,4─57,9 54 51,9─56,3 51 48,4─52,9 NA NA NA NA NA NA 38 31,5─44,5 36 29,9─42,9 33 27,4─39,4

2014─2016 25 (26)** 6503 2 1,2─2,1 1 0,3─0,8 0 0─0,2 32 29,9─33,4 5 4,4─5,9 3 2,2─3,3 1 1,1─1,8 59 56,6─61,1 56 54,2─58,7 26 22,4─28,9 NA NA NA NA NA NA 42 36,1─47,9 41 35,2─47,3 39 32,5─44,7

2017─2019 25 6298 4 3,7─5,2 3 2,3─3,5 2 1,4─2,4 44 42,5─46,0 14 12,4─14,8 5 4,1─5,7 3 2,3─3,6 64 61,5─66,5 59 56,3─61,4 7 6,0─8,5 20 18,4─22,2 17 15,2─18,6 4 3,2─5,1 44 42,7─45,8 43 41,8─44,9 41 39,0─42,1

2017─2019 25 6298 4 3,7─5,2 3 2,3─3,5 2 1,4─2,4 44 42,5─46,0 14 12,4─14,8 5 4,1─5,7 3 2,3─3,6 64 61,5─66,5 59 56,3─61,4 7 6,0─8,5 20 18,4─22,2 17 15,2─18,6 4 3,2─5,1 44 42,7─45,8 43 41,8─44,9 41 39,0─42,1

2020─2022 25 6081 24 22,2─25,6 18 16,6─19,8 12 10,2─13,0 63 61,1─64,6 27 25,6─28,7 9 7,6─9,7 7 5,6─7,4 74 71,2─75,8 71 68,2─72,9 7 5,7─8,7 52 49,4─54,5 49 46,1─51,1 4 3,4─5,6 55 53,0─56,6 54 51,9─55,5 50 48,3─52,0

Thurgau

2000 365 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA

2007 478 0 0─0,6 0 0 0 0 0 0─1,1 0 0 0 0─0,6 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA 46 41,7─50,3 44 39,7─48,2 40 35,1─45,0

2010 430 0 0 0 0 0 0 3 0,2─5,2 0 0─0,9 0 0─1,1 0 0─0,6 47 39,4─55,4 44 35,7─51,4 38 29,3─46,0 NA NA NA NA NA NA 64 57,5─69,7 62 55,8─68,4 58 51,4─63,9

2013 405 0 0 0 0 0 0 7 3,6─10,4 0 0 1 0─1,7 0 0 43 34,3─52,0 41 32,6─48,9 35 27,2─42,4 NA NA NA NA NA NA 72 66,0─77,3 71 65,5─77,0 69 63,0─74,6

2016 257 0 0─1,2 0 0 0 0 12 8,4─16,5 0 0─1,4 1 0─2,6 1 0─1,9 43 33,9─51,2 41 32,5─49,6 22 14,8─29,2 NA NA NA NA NA NA 74 68,2─79,2 72 66,6─77,8 69 63,7─75,2

2019 251 3 0,9─5,2 2 0─3,1 0 0─1,2 24 18,9─29,6 6 2,8─8,6 4 1,4─6,1 3 0,9─5,2 50 41,5─58,6 41 32,5─49,3 13 7,6─19,3 14 8,1─20,9 13 6,7─18,9 6 1,7─10,4 70 64,1─75,5 68 62,7─74,3 64 57,7─69,8

2022 192 19 13,5─25,3 13 8,3─18,5 6 2,3─9,3 48 41,1─55,6 13 8,0─18,2 10 5,2─14,1 10 5,2─14,1 68 58,2─78,6 58 46,7─68,4 3 0─7,1 35 26,0─44,3 33 24,1─42,1 5 1,1─9,3 75 68,8─81,7 74 67,1─80,2 68 60,6─74,5

Erhebungsmethoden: schriftliche Umfrage mit Erinnerungsbrief und Telefonkontakt. In Kantonen mit zentralem Einwohnerregister oder kleinen Kantonen zufällige Auswahl der Jugendlichen, in den übrigen Kantonen 2─Stufen─Cluster Sampling über die Gemeinden. Gewichteter Mittelwert aller teilnehmenden Kantone, die in der jeweiligen Zeitperiode für die einzelnen Impfungen Daten erhoben hatten. Für mehr Details siehe folgende Artikel im BAG─Bulletin 19/06, 11/10 und 24/18.

* In der Erhebungsperiode 1999─2003 betrug das Durchschnittsalter der untersuchten Schüler 15,0 Jahre (Spannweite 9,6─18,8 Jahre), in den nachfolgenden Perioden erfolgte die Erhebung bei 16─Jährigen.

** 2014─2016: Daten für 25 Kantone (alle ausser JU); nur bei Masern, Mumps und Röteln (n=7231), Hepatitis B (n=7280) sowie Varicella (n=6189) sind zusätzlich Daten des Kantons JU eingeschlossen.

*** Kanton Bern ohne Stadt Bern

****HPV: im 2007 eingeführt als Basisimpfung für Mädchen: 2008─2010: n: CH=3727; AG=180; AI=52; AR=83; BL=238; BS=439; FR=213; GE=61; GL=63; GR=187; LU=205; NE=119; NW=78; OW=82; SG=216; SH=90; SO=195; SZ=108; TG=191; TI=114; UR=90; VD=238; VS=201; ZG=94; ZH=190. 2011─2013: n: CH=4015; AG=180; AR=91; BE=123; BL=228; BS=460; FR=137; GL=72; GR=177; JU=377; LU=146; NE=119; NW=97; OW=75; SG=205; SH=102; SO=171; SZ=106; TG=195; TI=120; UR=75; VD=252;

 VS=191; ZG=97; ZH=219. 2014─2016: n: CH=3597;  AG=100; AI=62; AR=75; BE=141; BL=132; BS=420; FR=158; GE=66; GL=58; GR=136; JU=363; LU=131; NE=118; NW=70; OW=69; SG=128; SH=108; SO=197; SZ=121; TG=130; TI=119; UR=70; VD=233; VS=136; ZG=64; ZH=192. 2017─2019: n: CH=3051; AG=134; AI=59; AR=77; BE=120; BL=112; BS=488; FR=134; GE=66; GL=72; GR=136; JU=194; LU=89; NE=125; NW=74; OW=74; SG=127; SH=87; SO=109; SZ=107; TG=134; TI=129; UR=70; VS=106; 

ZG=84; ZH=144.

****HPV: im 2015 eingeführt als ergänzende Impfung für Jungen: 2017─2019: n: CH=3247; AG=142; AI=77; AR=87; BE=138; BL=104; BS=465; FR=143; GE=71; GL=79; GR=114; JU=211; =110; NE=137; NW=75; OW=79; SG=137; SH=119; SO=132; SZ=138; TG=117; TI=129; UR=76; VS=141; ZG=87; ZH=139. Erst 2015 als ergänzende Impfung eingeführt.

Quelle: Erhebung der Impfraten in der Schweiz ─ Zusammenarbeit EBPI (ehemals ISPM) der Universität Zürich, Kantone, Bundesamt für Gesundheit.

*****JU: Aufgrund des COVID─19 Lockdowns, ist die Datenerhebung für Hepatitis B-Impfungen den Schulen bei den 16─Jährigen in Kanton JU unvollständig. Die Daten für Hepatitis B werden in Juli vollständig geliefert werden. 

FSME

1 Dosis 2 Dosen 3 Dosen

Pneumokkokken Meningokokken C
Varizellen HPV ─ humane Papillomaviren Mädchen**** HPV ─ humane Papillomaviren Jungen*****

1 Dosis 2 Dosen 3 Dosen 1 Dosis 2 Dosen 1 Dosis 2 Dosen

Mumps

Röteln Hepatitis A Hepatitis B

Diphtherie Tetanus Pertussis

Polio ─ IPV Hib ─ Haemophilus influenza typ B

5 Dosen 6 Dosen

3 Dosen 4 Dosen 5 Dosen

4 Dosen 5 Dosen 6 Dosen 3 Dosen 4 Dosen3 Dosen 4 Dosen 5 Dosen 6 Dosen 3 Dosen

Masern

1 Dosis 2 Dosen

1 Dosis 2 Dosen 1 Dosis

6 Dosen 3 Dosen 4 Dosen 1 Dosis 2 Dosen

2 Dosen 1 Dosis 2 Dosen 3 Dosen 4 Dosen

3 Dosen1 Dosis 2 Dosen 1 Dosis 2 Dosen 3 Dosen


